^b Sic Savil. et quidam mss.; Morel. vero ἵνα κηροῦται τῷ ποιησαντος αὐτὰ τὴν δύναμιν.

^c Hæc verba athen ἰσὶν ἡ εὐλογία.... ἐπιδοῦναι, in quibusdam mss. et in Savil. superius posita sunt, ante ἐπειθὲ γὰρ ἦν τὰ ζῶα etc., eorumque verus situs hic esse videtur, ut ex serie arguitur. In Morel. inferius posita erant.

^d Coislin. : Οὐδὲν γὰρ ἄτοπον μικρὸν... γινομένων τὸ μὲν γὰρ τῶν σπαιμάτων ἰδεῖν τὴν βλάστην (sic), νῦν δὲ.

^e In hunc locum hæc notavit Savilius : « Locus est, nisi fallor, mendosus : idem est διὰ χρεῖαν et δι' ὠφέλειαν. Interpretes hoc posterius vertit, sed et propter suam et magnificentiam, ac si dixisset Chrysostomus, διὰ τὴν οὐκείαν μεγαλοπρέπειαν quam tamen lectionem in libris nostris non reperio. Rectissime ingeniosissimus Boisius pro ὠφέλειαν substituit εὐφροσύνην » quomodo locus est paulo supra : hæc enim verba superioris altitudinis sermonis resumptio sunt ; quod plane indicat illud, ὅτι ἐβθην εἰπὼν, hic positum.

^f Coislin εἰς τὴν μέλλουσαν γίνεσθαι τιμὴν.

^a Sic recte Coisl. et Savil. Morel. et Monlf. ἀλλ' of. Epist.

humanum genus per prophetæ linguam docere dignatus esset, ut scire possimus et rerum creaturarum ordinem, et Creatoris potentiam, et quomodo sermo ejus in opus exierit, et verbum ejus subsistentiam et ad existentiam transitum creaturis præberit?

4. *Cur tantum ordinem in creationis narratione servet.*— Verum sunt insensati nonnulli, qui et post tantam doctrinam increduli esse audent, fatentique nolunt esse aliquem istorum visibilium opificum: sed alii quidem fortuito illa se per se esse dicunt, alii vero ex subiecto quadam materia esse facta contendunt. Considera quanta diaboli illusio, quomodo abusus est facili erroribus servientium credulitate. Eapropter beatus Moses, Spiritu divino afflatus, tanta diligentia nos docet, ne idem et nobis eveniat; sed sciamus manifeste et creatorum ordinem, et quomodo quæque creatæ sint. Nisi enim nostræ salutis curam habuisset Deus, et ita direxisset prophetæ linguam, satis erat dixisse: Fecit Deus celum et terram, et mare, et animalia: neque necesse erat ut poneret ordinem dierum, neque quid primo, et quid secundo factum fuerit. Sed ut ingratis et male sentientibus nulla reliqueretur excusatio, ita distinguit manifeste et factorum ordinem, et dierum numerum, et omnia nos docet cum magna attemperazione, ut cognita omni veritate, non ultra eorum erroribus attendamus, qui omnia ab se excogitata loquuntur, sed sciamus Conditoris nostri inenarrabilem potentiam. *Et factum est, inquit, ita. Dixit: Educasi aquas reptilibus animalium viventium, et volatilibus volantibus super terram secundum firmamentum caeli, et obtemperavit elementum, et implevit præceptum. Et factum est, inquit, sicut imperavit Dominus. 21. Et fecit Deus cæte magna, et omnem animam animalium reptilium, quas produxerunt aquæ secundum genera sua, et omne volatile pennatum secundum genus. Et vidit Deus quod essent bona. 22. Benedixitque eis Deus, dicens: Crescite et multiplicamini, et implete aquas marium, et volatilia multiplicentur super terram.* Iterum hic, quæso, considera, quanta sit sapientia Spiritus. Nam cum dixit beatus Moses, *Et factum est ita, docet nos miratissimè addens et dicens: Et fecit Deus cæte magna, et omnem animam animalium reptilium quas produxerunt aquæ secundum genera sua, et omne volatile pennatum secundum genus. Et vidit Deus quod essent bona.* Hic denuo temeritatem omnia abque ratione deblaterantium comprimit. Nam ut nullus dicere possit, Cajus gratia cæte facta sunt? quam nobis utilitatem conferunt? quid commodi ex eorum creatione? idcirco postquam dixit: *Fecit Deus cæte magna, et omnem animam animalium reptilium, et volatilia:* statim addidit: *Et vidit Deus quod essent bona.* Quasi diceret: Ne quia tu rationem ignoras factorum, officia vituperare aggrediaris. Audisti Dominum pronuntiantem, et dicentem illa esse bona: et quomodo tu insaniens dicere audes, Quare facta sunt? quasi superfluum ipsarum accusans opificium? Nam si cordatus esses, posses etiam ex harum creatione et potentiam Domini et ineffabilem benignitatem addiscere: potentiam quidem, quia sermone et præcepto

ex aquis talia animantia produxit; benignitatem autem, quia ut ea produxit, propriam eis regionem attribuit, immensam maris partem illis decernens; ita ut nemini possent nocere; sed verentur in mari, et sui spectaculo supereminentem Opificis potentiam doceant, nullumque humano generi damnum inferant. An parvam putas benignitatis partem, geminam tibi utilitatem hinc exoriri? Etenim sapere volentes ad Dei notitiam introducant, et stupendam exhibent benignitatis ejus magnitudinem, quod ab eorum nocementis humanum genus liberaverit. Neque enim ob nostram demtaxat utilitatem ea omnia facta sunt, sed et ob immensam ipsius magnificentiam: alia enim propter nostram utilitatem fecit, alia propter suam magnificentiam, ut magis Factoris prædicetur potentia¹. Cum audis itaque, *Vidit Deus quod essent bona: ne ausis ultra divinæ Scripturæ contradicere, ac curiosius inquirere, dicereque: Quare Deus hoc vel illud fecit? Et benedixit illa Deus, inquit, et dixit: Crescite et multiplicamini, et implete aquas marium: et volatilia multiplicentur super terram.*

5. Hac est ipsa benedictio, ut magno numero illa augeantur. Nam quia viventes creaturæ erant animalia, volebatque illa perpetuo manere, ideo subdidit: *Et benedixit illa Deus, et dixit: Crescite et multiplicamini.* Verbum enim illud usque in præsentem diem illa conservat, et tantum præterit tempus, neque unum horum genus imminutum est. Nam benedictio Dei, et verbum illud: *Crescite et multiplicamini, ut subsisterent et durarent illis contulit. 23. Et factum est, inquit, vespere, et factum est mane, dies quintus.* Vides quomodo divina Scriptura docuit nos, quæ diu quæto creata sint animantia? Sed parumper exspecta, et iterum videbis Domini tui benignitatem. Neque enim aquas solum animalium productione secundas fecit, sed denuo præcipit, ut ex terra terrestria producantur animalia. Non abs re quippe erit hodie attingere ea quæ die sexto sunt facta. *24. Et dixit, inquit, Deus: Producat terra animam viventem secundum genus, quadrupedes, et reptilia, et bestias super terram: et pecora, et omnia reptilia terræ, secundum genus. Et factum est sic.* Vide quomodo terra iterum duplicem nobis afferat fructum, et mandato dominica ministret. Tunc quidem seminum edidit germina, nunc autem² viventia animalia, quadrupedes et reptilia, pecora et feras. Ecce quod supra dixi iterum declaratur; nempe Deum non omnia ad nostrum usum produxisse, sed tamen ad quamdam utilitatem³, ut videntes copiam et multitudinem ejus creatorum, Opificis virtutem obstupescamus, et sciamus sapientia quadam et beneficentia inenarrabili propter futurum hominis honorem⁴ omnia esse producta.